Virgo quoque SS.ma una cum Christo et simul cum Ipso, constituta est a Deo « Haeres universorum » (*Hebr.* 1, 2); eterim, sicut « omnia per Ipsum [Christum] et nos per Ipsorum » (*I Cor.* 8, 6) facti sumus, ita etiam omnia et nos ipsi per Mariam.

Ex intima tandem et indissolubili unione inter Christum et Mariam, consequitur Ipsam, una cum Christo, esse Reginam et centrum omnium saeculorum, magnam historiae Dominam, verum axem circum quem omnes historiae eventus volvuntur; et ut iam Apostolus de Christo dixit « Christus heri et hodie, Ipse et in saecula » ita et de Maria, sine qua Christus de facto non fuisset, eadem did possunt. « Finem legis, imaginum atque oraculoruin veritatem in Maria denique post Christum referimus ». Propter quod sive in praedictionibus potiorib[us], aeternum

manifestantibus decretum praedestinationis divinae, sive in earum complemento, Christus Iesus et B. Virgo intime et indissolubiliter coniuncti exhibentur; Christus, enim, iam a prima omnium prophetia ab ipso Deo in Paradiso terrestri facta, proditur tamquam « semen mulieris » (*Gen.* 3,15), ab Isaia vero tamquam virginis propago (*Is.* 7, 14) aut virga a radice Iesse germinata (*Is.* 11, 1). Primi Iudeorum adoratores, pastores, « invenerunt Mariam et Infantem » (*Le.* 2, 16); Magi quoque, primiciae gentium « invenerunt Puerum cum Maria Matte eius » (*Mt.* 2, 11), Maria SS.ma Christum sanctificationi Baptista affert, primae oblationi in 'tempo Ierosolimitano adest, quando ei praedicitur Illam doloribus. Filii transfigendam esse (*Le.* 2, 22-35); adest etiam sollemni Christi revelationi in nuptiis ad Cana Galileae, impetrans, suis maternis precibus, primum Christi miraculum: «et erat Mater Iesu ibi » (*Io.* 2, 1-11); praesens adest in Calvaria apud aram Cruds, praesolemni momenta qua Christus sua morte orbem redemit: « Stabat iuxta Crucem Iesu mater eius » (*Io.* 19, 25). Iure ergo mundi historia sicut circa Christum, ita et circa Mariam, a Cristo indivisibilem, volvi dicenda est.

Sicut Adae peccatum, Hevae cooperatione patratum, totum mundum affecit, ita et redemptio a culpa, per Christum, novum Adam operata-, cooperante Maria nova Heva, universum afficit mundum, huic vitae supernaturali regenerans, et ex integro renovans, iuxta illud Apostoli « Ecce facta sunt omnia nova» (*II Car.* 5, 17). Christus Iesus et Maria omnia sibi subiecerunt (*Eph.* 1, 22; *Hehr.* 2, 8) ut Deus omnia vivificaret (*I Tim.* 6, 13).

Sicut Christus Mediator est, ita et Maria, ei intime nexa, inter Deum et homines est Mediatrix, quoniam, simul cum Christo, inter duo extrema, illinc Deum, hinc vero homines, stat, eosque coniungit, Dea res humanas deferens pro homine, et homini divinas, i. e. gratiam et gloriam.<sup>8</sup> Ut Christus Iesus est Rex, ita et Maria tum iure naturae, quia Illius Mater, tum iure acquisitionis, quia soda Eius in opere Redemptivo, Regina mundi sensu vero proprioque dicenda est, dominium habens universale super omnia et in omnes, ita ut etiam coram Ipsa, sicut et coram Christo necesse sit ut « omne genuflectatur caelestium, terrestrium et infernorum » (*Philipp.* 2, 10).<sup>9</sup>

## II - SINGULARIA B. M. VIRGINIS PRIVILEGIA

Quoniam autem Deus, concredens alicui particula:re munus, simul illum omnibus donis et privilegiis exornat, quae dignum illo munere efficiant,<sup>10</sup> sequitur singularissimis donis et privilegiis Mariam ditasse, ob praestantissimum munus illi. commissum Matris suaee,, Mediaticis

inter se et homines ac totius mundi Regiae. Quae dona et privilegia totam Mariae personam affecerunt, a primo ad ultimum suae vitae punctum.<sup>11</sup>

Iam a primo suae existentiae instanti, etenim, Illa, secus ac omnes ab Adam progeniti, intuitu futurorum Iesu Christi, Filii sui meritorum, praeservata fuit immunis a labe originali, luce divinae gratiae, velut « mulier amkta sole » (*Ap.* 12, 1) apparens et gratia, iam ab illo instanti, omnium aliorum simul sumptorum, gratiam excedente.<sup>12</sup>

Decursu, vero, terrestris vitae, Ipsa una Virgo fuit et Mater; Virgo integra non solum ante, sed etiam post partum, qui sui non violavit integritatem corporis, perenniter et totaliter defixa mente et corde in Deum;<sup>13</sup> Ipsa una, inter omnes mulieres, non in dolore, sed in gaudio Unigenitum suum edit,<sup>14</sup> sic effugiens maledictionem a Deo in mulierem prolatam (*Gen.* 3, 16); Ipsa denique una, toto vitae suae decursu, una cum plenitudine gratiae (*Le.* 1, 28)<sup>15</sup> plenitudinem omnium virtutum habuit et donorum Spiritus Sancti,<sup>16</sup> semperque immunis fuit ab omni vel minima labe.<sup>11</sup>

Expleto autem vitae terrestris cursu, Ipsa una, culpae et proinde mortis debellatrix, non in sepulchro corruptionem vidit, sicut et ceteri, sed corpore et anima ad gloriam coeli assumitur, nempe ad gloriam superexcedentem eam quae omnibus aliis, tamen Angelis quam Sanctis simul sumptis competit.<sup>18</sup>

## PARS SECUNDA

### (practica)

I. Ecclesia Christi, iam a suis initiosis, coram tamen singulariter excellente, suis muneribus, consequentibusque privilegiis, muliere, non potuit abstinere quin ei cultum praestaret,<sup>19</sup> qui semper in eo cui tribuitur excellentiam supponit, cum nihil aliud sit - iuxta acceptam ab omnibus Damasceni definitionem - nisi « nota submissionis ob agnitam excellentiam alterius ».<sup>20</sup> Ex eo autem quod illa omnes res creatas incomparabiliter et inferior tantum suo Creatore est, consequens est ut etiam cultus, scilicet agnitionis tam singularis excellentiae praestet cultui qui aiiis creaturis tribuitur et cedat tantum cultui Creatoris: peculiaris cultus, iure ab Ecclesia, verbo iam multis a saeculis usitato, *hyperdulia* dictus, ut distinguatur tam a *dulia*) quae Sanctis, quam a *latria*) quae uni Deo tribuitur, iuxta illud S. Epiphani contra Collyridianos: « Maria in honore sit! Dominus adoretur! ».<sup>21</sup> Maria enim ut egregie aiebat S. Ambrosius, « erat Templum Dei, non Deus Templi »;<sup>22</sup> Ipsa est « Mater Dei, sed non peus ».<sup>23</sup>

Qui quidem cultus absolutus esse potest aut relativus, secundum quod ipsa Beatissimae Virginis persona honoretur vel aliquid quod cum Ea relationem habeat, ut eius .imagines; privatus aut publicus, prout ab uno vel a pluribus simul praestetur; ordinatus, demum, aut liturgicus.

II. Actus potiores, autem, quibus eiusmodi cultus exprimitur, quantum sunt, scilicet: venatio, ptoptet praestantiam et dignitatem. paene infinitam Mattis Dei; amor, eo quod sit veta hominum Mater; invocatio, proptet eius potentiam in tegno gratiae; postremo imitatio, ob eius virtutum excellentiam. Tres priores a devotione elicuntur, et velut fructus sunt quos ipsa devotio producit; quartus, vero, devotione mariana Imperatur.<sup>24</sup>

1) Mediante venatione, fideles non modo interius, i. e. mente (aestimatione) et voluntate (honore) Beatissimam Virginem colunt, sed etiam extetius, scilicet laudibus et piis devotisque exercitiis in eius honorem statutis, sive privatis sive publicis, individualibus aut socialibus, liturgicis aut extraliturgicis.

Per hanc Christifideles, praeterquam prophetiam Virginis (*Le. 2, 48*) ad actum reducete, nihil aliud agunt, nisi in laudibus Virginis se cum Angelo Gabriele (*Le. 1, 28*) et Sancta Elisabeth sociare (*Le. 1, 42*) necnon cum illa e\_ vulgo muliere, quae, quasi vicaria Ecclesiae, Christi eiusque Ss.mae Mattis inimicos et hostes spernens, semper Eam magna proclamat voce « Beatam » (*Le. 11, 27-28*). Haec veneratio, Beatissimae Virginis tributa, non solum non minuit adorationem Deo debitam, sed potius earn firmat et auget, in Maria enim quoddam speculum divinae perfectionis infinitae miratur, proindeque Ipsum Deum finem ultimum habet, cuiuscumque perfectionis creatae fontem increatum.<sup>25</sup> Propter hoc tamen definitio dogmatica de Immaculata Virginis Conceptione, quam eiusdem ad coelum Assumptione, incipit memoranda laudem et gloriam Ss. Trinitatis.<sup>26</sup> Ubi magis Maria, ibi etiam Deus magis colitur.

2) Per invocationem vero fideles ad Eam fidenter recurrent, quae a Deo constituta est Mediatrix et dispensatrix omnium gratiarum, ut vitam gratiae obtineant, si eius expertes sint, aut conservent augeantur usque dum in vitam gloriae transformentur.<sup>21</sup> Gaudet enim Ilsa nos exaudire, quippe quae nos iugiter in Deo intueatur et audiat; potest nos exaudire, quoniam omnia a Deo obtinere valet, cum Deus earn constituerit thesaurorum suorum administrat et instrumentum in omnium gratiarum elargitione; desiderat nos exaudire, nostra enim vera Mater est, cui nihil magis cordi est quam filiorum felicitas verax. Per hos invocationis actus, hodierni fideles primis sodantur Christianis, qui Eam invocare consueverant per pulchra illa, quae etiam nostris temporibus ubique resonat, prece « Sub tuum praesidium confugimus ».

Neque per hoc quidquam nostrae fiduciae illi Deum adimitur, vel Christi mediationi, cum Deus, in suorum beneficiorum distributione uti possit Beatissima eius Matre, velut instrumento, quin haec beneficia ab Eo tantum promanare censeret valeat. Ideo « implorandae ... Virginis ritus aliquid habet cum Dei cultu commune, adeo ut Ecclesia his vocibus ipsam compellat, quibus exoratur Deus: *Peccatorum miserere* ».<sup>28</sup> Constat enim instrumentales causas, vel secundas, quae omnem agendi vim mutuantur a causa prima, nempe Deo, necessario eidem necti. Potius ergo quam in hac instrumenti ratione, quandam Dei, causae primae imminutionem, videre cogimur et admirari pleniorum suae bonitatis et infinitae sapientiae manifestationem; cum creaturas suae societ actioni.<sup>29</sup>

3) Actibus autem anioris filialis erga Mariam, nostram veram Matrem in ordine supernaturali (obsequio nempe mentis et voluntatis) obsequium adiungimus dilectionis, quae non potest facere quin sese effundat coram propria genitrice; haec enim lex a Deo in cordibus filiorum insculpta est. Iure meritoque, ergo, Ecclesia damnavit hanc Molinas propositionem « Nulla creatura, nee Beata Virgo, nee Sancti sedere debent in nostro corde »<sup>30</sup> et fideles incitavit per Leonem XIII ut, semper prae oculis habentes exemplum S. Ioannis, accipiant et ipsi in sua Beatissimam Virginem, velut propriam Matrem.<sup>31</sup> « Nihil potest Iesu Christo gratius obvenire, qui in Matrem suam magno profecto flagrat amore, quam si earn pro merito veneremur, impense redamemus ».<sup>32</sup>

4) Per imitationem tandem fideles vitam Virginis Mariae exemplar sibi diligunt. Imitatio virtutum B. Mariae Virginis, ex se non pertinet - sicut veneratio, amor et invocatio - ad essentiam devotionis, erga earn, at est eius corollarium, quod logice deducitur ex vera devotione erga Ipsam; sine qua imitatione devotio ipsa non esset completa et perfecta, ut docuit S. Pius X in Encyclica *Ad diem illum*: « Quod si praeterea quis velit, velle autem nullus non debet, ut sua in Virginem religio iusta sit omni ex parte absoluta, ulterius profecto opus est progredi, atque ad imitationem exempli eius omni ope contendere ».<sup>33</sup> Et Pius XII, Encyclica *Fulgens corona*: « Quemadmodum mattes omnes suavissime afficiuntur, cum suorum filiorum vultum cernunt propriam ipsarum faciem peculiari quadam similitudine in se referre, ita dulcissima Mater nostra Maria nihil optatius habet, nihil iucundius, quam cum eos videt, quos sub Cruce Nati in eius vicem suscepit filios, sui animi lineamenta ornamentaque cogitando, loquendo, agendoque exprimere ».<sup>34</sup>

Verum quidem est Christo Iesu Christicolas conformes fieri debere (*Roni.* 8, 29) ut aeternam beatitudinem consequi valeant; at verum

etiam est quod idem S. Pius X in Encyclica *Ad diem illum* animadvertisit: « Ea fere est infirmitas nostra, ut tanti exemplaris amplitudine facile deterreamur »;<sup>35</sup> ideoque « providentis Dei munimine, aliud est nobis exemplar propositum, quod, cum Christo sit proximum, quantum humanae licet naturae, tum aptius congruat cum exiguitate nostra. Eiusmodi autem nullum est praeter Deiparam ».<sup>36</sup>

III. Cultus erga Beatissimam Virginem, ut docet Suarez « utilis est et necessarius ».<sup>37</sup> Utilis est non solum individuis, in vita, morte et post mortem, sed etiam societati, tam domesticae, quam religiosae et civili, propter innumerabilia beneficia, spiritualia et materialia, ab eo manantia.

IV. Sed est etiam necessarius iis fidelibus, qui eius idonei sunt, ad simpliciter obtinendam aeternam salutem,<sup>38</sup> non quidem necessitate absoluta, nempe ex natura ipsius cultus, sed necessitate, ut aiunt, relativa vel hypothetica, divina sic disponente voluntate, ex qua Virginis devotion « es un elemento fundamental en la vida cristiana »<sup>39</sup> et sicut illum negligere reprobationis, ita illum devote exercere signum est praedestinationis ad coeli gloriam. Eiusmodi enim cultus, implicite in actibus fidei, spei et caritatis invenitur, qui, certe, ad salutem aeternam necessarii sunt. Qui, enim, elici potest actus (radicis et fundamenti iustificationis) in Verbum Incarnatum, quin actus eliciatur fidei in Eam in qua et ex qua Verbum Incarnatum est? Qui; autem, actus-fidei in eius Maternitate et privilegiis Immaculatae Conceptionis, Virginitatis perpetuae et Assumptionis corpore et anima in coelum, elici potest, quin simul praestetur Ei obsequium mentis, ob Eius singularem excellentiam? Aut quomodo elici potest actus fidei in eius mediationem universalem, ut per Magisterium ordinarium et universale Ecclesiae docemur, quin simul voluntas agnoscat peculiarem et iugem necessitatem Illius, cuncta, postquam a Deo, ab Ea sperans?

Qui autem fieri potest ut Eam, velut Magisterium ordinarium et universale Ecclesiae docet, veram omnium nostrum Matrem, in ordine supernaturali gratiae, agnoscamus, quin in cordibus nostris amor oriatur filialis, sedlicet quin eam totis visceribus redamemus?<sup>40</sup> lure ergo meritoque S. Ioannes Damascenus aiebat cultum Virginis cordi nostro ipsa respiratione cariorem esse debere eo quia vitae aequivalet.<sup>41</sup> « Maria didtur *Porta coeli* - ait S. Bonaventura -- quia nullus potest coelum intrare nisi per Mariam transeat tamquam per ».<sup>42</sup> « Sicut enim per Ea, Deus ad nos descendit, sic oportet ut nos per eam ad Dominum ascendamus ».<sup>43</sup>

V. Numquam ergo satis laudabuntur pia exercitiae devotionis Marianis a pluribus iam saeculis in Ecclesia florentibus ut dies Sabbati peculiariter Virgini Beatissimae dicatus, recitatio « Angelus Domini », Ro-

sarii, Coronae Septem dolorum, Scapularia Beatae Virginis, primum Sabbatum cuiusque mensis ad reparandas offensiones B. Virgini illatas, supplicationes mensibus Maio et Octobri, diesque infra annum, Beatissimae Matris semperque Virginis Mariae.

#### ADNOTATIONES

<sup>1</sup> DENZ., n. 13, 218, 227, 255, 993.

<sup>2</sup> DENZ., n. 111 A, 148.

<sup>3</sup> DENZ., n. 833.

<sup>4</sup> Pms PP. IX, *Ineffabilis Deus*. Cf. DENZINGER, n. 1641.

<sup>5</sup> Pms PP. XII, *Munificentissimus Deus*. In A.A.S., 42 (1950), pp. 767-770.

<sup>6</sup> LEO PP. XIII, Enc. *Augustissimae Virginis*, 12 sept. 1897: « Earn... ab aeterno ordinavit [Deus] ut Mater Verbi fieret humanam carnem assumpturi; ideoque inter omnia, quae essent in triplici ordine naturae, gratiae gloriaeque pulcherrima, ita distinxit, ut merito eidem Ecclesia verba illa tribuerit: *Ego ex ore Altissiffli prodivi primogenita ante omnem creaturam* (Eccli 24, 5) ». In *Acta Leonis Pp. XIII*, vol. 17, p. 285.

LEO PP. XIII, Enc. *Magnae Dei Matris*. 8 sept. 1892: « Eo digna [Maria], quam Deus ipse amavit et dilexit primus, atque ita dilexit, ut unam ex universitate rerum sublimius evectam amplissimisque ornatam muneribus sibi adiunxerit matrem ». In *Acta Leonis Pp. XIII*, vol. -I2, p. 221.

Pms PP. XII, Enc; *Ad coeli Reginam*, 11 oct. 1954: « Nullum igitur dubium est Mariam Sanctissimam dignitate sua super omnes res creatas excellere itemque super omnes post Filium suum obtinere primatum ». In A.A.S., 46 (1945), p. 635.

<sup>7</sup> Cf. Enc. *Ad diem illum*. In *Acta Pii Pp. X*; vol. 1, p. 147.

<sup>8</sup> LEO PP. XIII, Enc. *Fidentem piumque*, 20 sept. 1896: « Certissime quidem perfecti Conciliatoris nomen et partes alii nulli convenient quam Christo, quippe qui unus, homo idem et Deus, humanum genus summo Patri in gratiam restituerit: ((*Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*)» (1 Tim. 2, 5-6). At vero si « *nihil prohibet*, ut docet Angelicus, *aliquos alias secundum quid dici mediatores inter Deum et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominis cum Dea dispositio et ministerialiter* » (III, q. 26, aa. 1, 2), cuiusmodi sunt angeli sanctique caelites, prophetae et utriusque testamenti sacerdotes, profecto eiusdem gloriae decus Virgini excelsae cumulatius convenit; Nemo etenim unus cogitari quidem potest qui reconciliandis Deo hominibus parem atque illa operam vel umquam contulerit \_vel aliquando sit collaturus. Nempe ipsa ad homines in sempiternum ruentes exitium Servatorem adduxit, iam tum scilicet quum pacifici sacramenti nuncium, ab Angelo in terras allatum, admirabili assensu, « *loco totius humanae naturae* » (III, q. 30, a. 1) excepit: ipsa est.« *de qua natus est Jesus* », vera scilicet eius Mater; ob eamque causam digna et peraccepta ad *Mediatorem Mediatri.x*. In *Acta Leonis Pp. XIn* vol. 16, pp.. 282-283.

LEO PP. XIII, Enc. *Supremi Apostolatus*, 1 sept. 1883: « ... Nihil validius potiusque iudicamus, quam religione et pietate demereri magnam Dei Parentem Mariam .Virginem quae pacis nostrae apud Deum sequestra et gloriaeque fastigio

in caelis collocata, ut hominibus ad sempiternam illam civitatem per tot labores et pericula contendentibus patrocinii sui subsidium impertiat ». In *Acta Leonis Pp. XIII.*, vol. 3, pp. 280-281.

LEO PP. XIII, Enc. *Supremi Apostolatu\_s*) 1 sept. 1883: «Revera primaevae labis expers Virgo, adlecta Dei Mater, et hoc ipso servandi hominum generis consors facta, tanta apud Filium gratia et potestate valet, ut maiorem nee humana nee angelica natura assecuta umquam sit, aut assequi possit ». In *Acta Leonis Pp. XIII.*, vol. 3, p. 281.

LEO PP. XIII, Const. apost. *Ubi primum*, 2 oct. 1898: « ... Ad magnam Dei Matrem eamdemque reparandi humani generis consortem ultro animus convolavit, ad quam trepidis in rebus confugere catholicis hominibus praecipuum semper ac sollempne fuit ». In *Acta Leonis Pp. XIII*, vol. 18, p. 161.

LEO PP. XIII, Enc. *Iucunda semper*, 8 sept. 1894: «Cum enim se Deo vel ancillam ad matris officium exhibuit vel totam cum Filio in templo devovit, utroque ex facto iam tum consors cum eo exstitit laboriosae pro humano genere expiationis ». In *Acta Leonis Pp. XIn* vol. 14, p. 307.

Prus PP. X, Enc. *Ad diem illum*, 2 febr. 1904: «Ad haec, Deiparae sanctissimae non hoc tantum in laude ponendum est quod *nascituro ex humanis membris Unigenito Dea carnis suae materiam* (S. BEDA VEN. 1. 4, in *Le.* 2) ministravit, quam nimur saluti hominum compararetur hostia; verum etiam officium eiusdem hostiae custodiendae nutriendaeque atque adeo, statuto tempore, sistendae ad aram. Hinc Mattis et Filii numquam dissociata consuetudo vitae et laborum, ut aequo in utrumque caderent Prophetae vetba: *Defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitis* (*Ps. 30, 11*). Cum veto extremum Filii tempus advenit, *stabat iuxta crucem Iesu Mater eius*, non in immani tantum occupata spectaculo; sed plane gaudens quod *Unigenitus suus pro salute generis humani offerretur, et tantum etiam compassa est, ut, si fieri potuisset, omnia tormenta quae Filius pertulit, ipsa multo libentius sustineret* (S. BoNAV., *I Sent.* d. 48 ad Litt. dub. 4).

Ex hac autem Mariam inter et Christum communione dolorum ac voluntatis, *promeruit illa ut reparatrix perditi orbis dignissime fieret* (EADMERI MoN., *De excellentia Virg. Mariae*, c. 9), atque ideo universorum munerum dispensatrix, quae nobis Jesus nece et sanguine comparavit.

Evidem non diflitemur horum erogationem munerum privato proprioque iure esse Christi; siquidem et illa eius unius morte nobis sunt parta, et ipse pro potestate mediator Dei atque hominum est. Attamen, pro ea, quam diximus, dolorum atque aerumnarum Mattis cum Filio communione, hoc Virgini augustae datum est, ut sit *totius terrarum orbis potentissima apud Unigenitum Filium suum mediatrix et conciliatrix* (Prus IX, Litt. Ap. *Ineffabilis*, 8 dee. 1854: *APN I* 597). Fons igitur Christus est, et *de plenitudine eius nos omnes accepimus* (*Io. 16*); *ex qua totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministrationis... augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate* (*Eph. 4, 16*).

Maria veto, ut apte Bernardus notat, *aquaeductus* est (S. BERN., *Serm. de temp. in Nativ. B. V. de Aquaeductu*, n. 4), aut etiam collum, per quod corpus cum capite iungitur itemque caput in corpus vim et virtutem exserit. *Nam, ipsa est collum capitum nostri. per quad omnia spiritualia dona corpori eius mystico communicantur* (S. BERN. SEN., *Quadrag. de Evangelio aeterno* serm: 10 a. 3 c. 3). Patet itaque abesse profecto plurimum in nos Deiparae supernaturalis gratiae effidendae vim tribuimus, quae Dei unius est. Ea tamen, quoniam universalis sanctitate praestat con-

iunctioneque cum Christo atque a Christo ascita in humanae salutis opus, *de con-*  
*gruo*, ut aiunt, promeret nobis quae Christus *de condigno* promeruit, estque prin-  
*cips largiendarum gratiarum ministra. Sedet ille ad dexteram maiestatis in excelsis* (Hehr. 1, 3), Maria vero astat regina a dextris eius, *tutissimum cunctorum periclit-*  
*tantium perfugium et fidissima auxiliatrix, ut nihil sit timendum nihilque desperan-*  
*dum ipsa duce, ipsa auspice, ipsa propitia, ipsa protegente* (Prus IX, Litt. Ap. Ineffabilis, 8 dee. 1854: *APN I* 1 597) ». In *Acta Pii X*, vol. 1, p. 147.

BENEDICTUS PP. XV, Epist. apost. *Inter sodalicia*, 22 martio 1918: « Quod autem Virgo Perdolens bonae mortis Patrona deligitur. atque invocatur, id cum mirifice doctrinae catholicae pioque Ecclesiae sensui respondet, tum spe innititur recte feliciterque collocata. Enimvero tradunt communiter Ecclesiae Doctores, B. Mariam Virginem, quae a vita Iesu Christi publica veluti abesse visa est, si ipsi mortem oppetenti et Crud sulfixo adfuit, non sine divino consilio adfuisse. Scilicet ita cum Filio paciente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filiū iura pro hominum salute abdicavit placandaeque Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filiū immolavit, ut dici merito queat, Ipsam cum Christo humanum genus redemisse ». In A.A.S., 10 (1918), pp. 181-182.